TERMO ADITIVO N.º 068/2013
CONTRATO N.º 098/2012

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2012

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 04 de maio de 2012, entre o MUNICÍPIO DE PATO
BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Municipal Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa PATO
FORTE - ME, ambos já qualificados no Contrato original, passa a vigorar com as alterações
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Aquisição adicional de materiais de construção, em decorrência da
demanda das solicitações das Secretarias e Departamentos da Municipalidade, para manutenção
dos bens públicos, conforme relação em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA: Pela aquisição adicional, conforme Cláusula anterior, a CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA, o valor adicional de R$ 7.083,83 (sete mil, oitenta e três reais e oitenta e
três centavos). O valor global do contrato passa a ser de R$ 36.253,80 (trinta e seis mil, duzentos
e cinquenta e três reais e oitenta centavos)

CLAUSULA TERCEIRA: Fica prorrogada a vigência do Contrato, prevista na Cláusula Quarta do
Contrato original, para mais sessenta (60) dias, encerrando-se, portanto em 04/07/2013.

CLAUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do convenio original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 03 de maio de 2013.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO
Contratante

PATO FORTE - ME
Contratado

ANEXO – TERMO ADITIVO 068/2013
CONTRATO Nº 098/2012

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2012
CONTRATADA: PATO FORTE - ME

LOTE 01 – MATERIAL BRUTO
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/MARCA V. UNIT. V. TOTAL
1 05 KG ARAME GALVANIZADO Nº18 - MARLAN R$   13,05 R$    65,25
2 08 KG ARAME RECOZIDO Nº 18 - GERDAX R$     8,00 R$    64,00
3 06 SACA ARGAMASSA AC I - 20KG - HIPERMASSA R$     8,00 R$    48,00
4 05 SACA ARGAMASSA AC II - 20KG - HIPERMASSA R$   22,40 R$    112,00

5 08 UNID FECHADURA EXT. 102526/40-Z (TIPO AROUCA) -
ALIANÇA R$   34,65 R$ 277,20

6 50 SACA CAL DE PINTURA - 20 KG - BOA VISTA R$ 8,10 R$ 405,00
7 37 SACA CAL HIDRATADO - 20 KG - CAL PONTA R$     8,00 R$ 296,00
8 02 UNID CAL LIQUIDO HIDRATADO 3,6 LTS - VEDALIT R$   32,99 R$    65,98
9 03 SACA VAL VIRGEM 20 KG - CAL PONTA R$     9,00 R$    27,00
10 03 SACA CALFINEX 20KG - MOTIN E PAVIN R$   11,25 R$   33,75
11 05 UNID CASCOLA TUBO 200GR - CASCOLA R$   10,00 R$    50,00
12 12 UNID CILINDRO DE FECHADURA EXTERNA - 3F R$   14,00 R$    168,00
13 75 SACA CIMENTO - VOTORAN CP 32 R$   21,00 R$ 1575,00
14 03 UNID FECH. EXT. COM CILINDRO 108044/40 - 3F R$   34,65 R$    103,95
15 37 UNID HASTE COMPLETA 1/4 - 30 CM - CISER R$   1,00 R$    37,00

16 0 UNID IMPERMEABILIZANTE 18LTS - TIPO VEDACIR - VEDACIT
OTTO R$   69,95 R$   00,00

17 50 UNID PARAFUSO TELHEIRO - CISER R$     1,12 R$    56,00
18 02 PACT PREGO 12X12 - GERDAU R$   10,17 R$    20,34
19 05 KG PREGO 17X27 - GERDAU R$     8,00 R$    40,00
20 05 KG PREGO 18X27 - GERDAU R$     8,00 R$    40,00
21 15 KG REJUNTE PRETO - HIPERMASSA R$     2,25 R$    33,75
22 17 UNID TELHA DE AMIANTO 1,83X1,10M - 6MM - IMBRALIT R$   27,85 R$  473,45
23 17 UNID TELHA DE AMIANTO 2,13X1,10M - 6MM - IMBRALIT R$   29,84 R$  507,28
24 17 UNID TELHA DE AMIANTO 1,53X1,10M - 6MM - IMBRALIT R$   26,20 R$ 445,40
25 12 UNID TELHA DE AMIANTO 2,44X0,50M - 4MM - IMBRALIT R$   12,04 R$    144,48

26 3750 UNID TIJOLO 6 FUROS - DIMENSÃO 9X14X24 CM - SANTA
HELENA R$     0,48 R$ 1800,00

27 05 UNID TRELIÇA TG8 12 MT - GERDAU R$   39,00 R$    195,00
Total de R$ 7.083,83